1 לעומת טענת מחקר מקובלת כי בישוב היהודי בארץ ישראל בכללו שררו שתיקה והשתקה של אירועי מלחמת העולם השניה והשואה; לפחות עד משפטו של אדולף איכמן בראשית שנות השישים; ברצוני לטעון כי שיח גלוי בנושא האובדן והחורבן של קהילות היהודים באיזורי הכיבוש הגרמנים הנאציים החל להתנהל בישוב היהודי בארץ לפחות מסתיו 1942 תש"ג. כך גם ואפילו באשר לילדים ובני נוער.

במחקר החדש המוצג כאן, יתואר אחד מן המקורות שעמדו לרשותם של ילדים ונוער: העיתון השבועי 'הבקר לילדים'. עיתון זה החל את דרכו כמהדורה לילדים תחת חסותו של עיתון 'הבקר', והמשיך כשבועון עצמאי לילדים ונוער. העורך היה יעקב חורגין (סופר ומחנך, יליד יפו 1898) כתב בסיומו של הגליון האחרון של שנת תש"ז 1946-1947, לקוראים, והגדיר לטעמו את יעדי מערכת העיתון: 'השתדל חבר סופרים וציירים לתת לקוראינו את הטוב והמעניין ביותר בספרות, במדע ובשאר ענינים. השתדלנו לחזק בכם את הרוח היהודית הלאומית ועם זה להרחיב את אוצר ידיעותיכם ולשעשע את נפשכם'.¹

הכותבים בעיתון השתדלו להעריך את המתרחש בשטחי הכיבוש של הגרמנים הנאצים ובחזיתות המלחמה, וניסו למשמע (מלשון משמעות) את האירועים החריגים וחסרי התקדים בתולדות עם ישראל, כמו בתולדות האנושות כולה, על פי מורשתם ותודעתם. במחקר זה, אנסה לתאר יריעות עיקריות בתודעתם זו.

4 עיינו למשל: אליהו הכהן, במיוחד יצא ליבי אל הישיש אלימלך שפירא, *חדשות כן-עזר*, גיליון מס' 178, ו' בתשרי תשס"ז, 28 בספטמבר 2006.

3.1 האֵינות

היא מכלול התודעה הנפשי והרעיוני של חוסר-אונים. האינות היא תחושת חדלון נפשי ומעשי מול העלמותם-אינותם הגופנית והרוחנית של היהודים באירופה. תחושה זו היתה משותפת הן לאנשי הימין והן לאנשי השמאל הציוני באותם ימים; כך למשל כתב יצחק טבנקין איש 'הקיבוץ המאוחד' באותם ימים: 'קשה לנו ביותר זו הרגשת אין-האונים שלנו למול כוחות-הרצח ורשעת-אדם, ... מפי השליחים הגיעו אלינו צלילים מעולם האימים, אשר לשמען לא עמד בנו הכוח'.⁵

על 'השמדת' קהילות היהודים ברחבי אירופה נמסר בחלחלה בעיתון 'הבקר לילדים' כבר במדור 'פני המלחמה' בתשרי תש"ד אוקטובר 1943.⁶ בשיר שחבר דב זינגר מתואר שיח דו-קולי בין אם לילדה. האם מנסה להרדים את הילדה בסיפורי אגדות על גמדים ביער, על דבש ניגר ועל פעמונים. אך הילדה ממאנת להאמין, ממאנת להסחף עם הקסם האגדתי, ועונה לה כי 'ביערות האלה' 'ילדים תועים בדד', רעבים, נרדפים ובוכיים; אל השיר נלווה איורו של מטוסובסקי

5 יצחק טבנקין, שליחותנו ותפקידיה, בתוך: מנחם דורמן [עורך], *מחיינו*, עין-חרוד תש"ד, עמ' 2.

6 א' הורוביץ, פני המלחמה, הבקר לילדים, 11, כ"ט תשרי תש"ד 28.10.43, עמ' 7.

הילדים יביא. // 7. ואולי יש כאן רמז לאוניות המעפילים שעליהן דובר בעתונות המבוגרים ובעתונות הילדים ואף הילדים קוראי 'הבקר לילדים' כתבו עליהם. בשלהי תש"ד 1944 כתב יעקב חורגין לקוראיו הצעירים: 'מלאו חמש שנים למלחמה ... לנו [היהודים] היתה אירופה במת-מְטָח גדולה. לנו היתה אירופה בית קברות עצום. תינוקות שְׁסָקוּ, ישישים שְׁחָנְקוּ, נשים ששרפו באש, לרבבות, למיליונים'.⁸ ובדומה כתב שנה לאחר מכן בגליון שהוקדש לב"ז הרצל ולחזונו: – 'וכיום - אויה לנו!

12 יהושע בן-שמואל, שלמה רואה נקם (מסיפורי הפרטיזנים), הבקר לילדים, 27, ל' שבט תש"ד 24.2.44, עמ' 5-6.

13 אריאל אליצדק, נקמתי הראשונה בגרמנים (ספורו של טיס עברי), 'הבקר לילדים', 10 (65), ל' מרחשון תש"ה 16.11.44, עמ' 3-4.

14 יעקב חורגין, משבוע לשבוע, הבקר לילדים, 34, כ' ניסן תש"ד 13.3.44, עמ' 3.

בגליון הבא שחולק בכ"ז ניסן תש"ד 1944 ערב יום השנה הראשון למרד גיטו ורשה, אשר נקבע לימים כ'יום הזכרון לשואה ולגבורה' במדינת ישראל, הודפס שירו-קינתו של המשורר שלמה סקולסקי: 'ורשה, ורשה, עיר-המרד, / עיר-הגֵטו הבוערת! / את מצדה, עיר השָׁבַח, / מחדש אני רואה כך! // לא חיל-רכב, לא חיל-רגל / שהניף בה את הדגל: / מכבי, גבור הפלא, / שהרס חומות הכלא.

¹⁵ שלמה סקולסקי, מורדי הגטו, הבקר לילדים, 35, כ"ו ניסן תש"ד 20.4.44, עמ' 1.

¹⁶ יעקב חורגין, משבוע לשבוע, הבקר לילדים, 9, י"ד תש"ד 13.10.43, עמ' 5.

משותפת הן לאנשי ה'ימין' והן לאנשי 'השמאל' הציוני באותן שנים.
הסימניות היא החיפוש העקשני אחר 'פשר' 'המאורע' - במילותיו של אחד ממנהיג מפא"י ברל כצנלסון שנכתבו לרגל מאורעות תרצ"ו 1936; יש לברר את משמעות הקורה לא כ'תקלה שבאקראי', אלא על מנת 'לחיות את הדברים למלוץ, לעמקם', ובכדי להגיע למצב נפשי-רוחני של 'התגברות' ו'התעלות'.¹⁷ הסימניות מעניקה משמעויות של כוחות רע וטוב קוסמיים למשטר הנאצי ולנאבקים בו; היטלר ושלטונו נתפסו ככוחות הרוע והרשע; אשר הביאו ל'תקופת עלטה היסטורית', והמלחמה בו, במילותיו של דוד הורוביץ איש מפא"י היא 'אולי הצודקת החד-משמעית היחידה בתולדות אנוש'.¹⁸

זהו צו האלוהים. זה צו ההיסטוריה. זהו הצו והצואה
של כל קדושי עמנו ומעניו בשנות גלותו. והצו הגדול הזה יקִים'.²⁰
חורגין נמנה עם אלה אשר סברו כי האירועים הנוראים הם סימן של גאולה;
הגאולה מוכרחת לבוא; וגם הקשיים והעיכובים אינם אלא מסך ארעי בתהליך
ההיסטורי הגאולי הבלתי נמנע; וכך פתח את גליון כ"א אדר תש"ז 1947
במילים: 'משטר צבאי הוטל על חלק מירושלים העברית ועל אזור יהודי נרחב,
מתל-אביב ועד פתח-תקה. כשליש הישוב העברי בארץ ובתוכו תל-אביב,
המרכז הכלכלי והתרבותי שלנו, נתונים עתה להגבלות קשות ולשלטון-כוח מדכא
וקשה עד מאד. ללא תחבורה פנימית ובינעירונית [כך], ללא קשרי דאר וטלפון.

המדרש מפרש את הפסוק מספר איוב (כ"ט 18): 'כחול ארבה ימים' כהתייחסות לעוף החול - 'עוף ושמו חול ולא נקנסה (=נגזרה) עליו מיתה, שלא טעם מעץ הדעת ולבסוף אלף שנה מתחדש וחוזר לנערותו', בפירושו לבבלי, סנהדרין דף קח/ב) כותב רש"י ששמו של העוף 'אורשינא - עוף ושמו חול בלשון המקרא, ואינו מת לעולם'.

22 יעקב חורגין, בינינו ... ,הבקר לילדים, 23 (183), כ"א באדר תש"ז 13.3.47, עמ' 178.

אלפי קוראי 'הבקר לילדים' נעשו מודעים לשואה ולמשמעויותיה כבר משנת תש"ד 1943-1944, בעצם ימי המלחמה. תודעת השואה כפי שהונחלה מאז ומונחלת היום החלה את צעדיה כבר אז בעצומם של ימי הכליון וההשמדה. כיצד השפיעה המודעות לאירועי המלחמה והשואה כפי שהובעה בגלוי ובמוצהר בעיתון הילדים והנוער 'הבקר לילדים', וכמו כן בבמות אחרות, על החברה והיצירה הישראלית בעשרות השנים שלאחר מכן?